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Abstrakt:

Invazní procesy jsou v mnoha případech negativním aspektem dnešního globalizovaného

světa. K šíření nepůvodních druhů dochází denně vlivem antropogenních nebo přirozených

procesů. Nejlépe popsanou skupinou invazních organismů jsou rostlinné druhy.

Emblematickým druhem rostlinných invazí v České republice je bolševník velkolepý, latinsky

Heracleum mantegazzinaum, jenž je jedním z nejlépe zdokumentovaných nepůvodních

druhů u nás. Díky svým vlastnostem se bolševník dokáže rychle šířit prostředím a vytvářet

hustá stanoviště, čímž může negativně ovlivňovat okolí a způsobovat jak ekologické, tak i

ekonomické škody. Na rozdíl od jiných invazních rostlin, které se na našem území vyskytují,

má však bolševník velkolepý negativní vliv i na lidské zdraví. Z tohoto důvodu byl subjektem

zájmu mnoha vědeckých projektů, např. Giant Alien, které se snažily porozumět jeho invazní

úspěšnosti.

V předkládané práci jsem se pokusila shrnout, které vlastnosti bolševníku umožňují

úspěšně pronikat novým prostředím, a upozornit na jeho negativní působení, jelikož to se

dotýká i lidské činnosti. Z důvodu dlouhé historie výskytu tohoto druhu na našem území jsou

v práci uvedeny informace popisující, co za jeho úspěchem stojí a jaké jsou možnosti pro

omezení jeho výskytu. Majoritní část práce je tak věnována metodám, které jsou pro

likvidaci rostlin bolševníku využitelné a jaká je jejich úspěšnost při aplikaci v praxi. Přestože je

bolševník na území České republiky evidován po dobu téměř dvou století, k aktivním a

řízeným snahám o jeho velkoplošné omezení bylo přistoupeno až v posledních letech v rámci

projektů v Karlovarském kraji. Na základě vyhodnocení dostupných dat a mnou provedeného

terénního měření jsem se pokusila vyhodnotit účinnost jednotlivých typů opatření a došla

jsem k závěru, že se jako nejvíce účinné metody jeví vyrývání rostlin spolu s kořeny a aplikace

chemických postřiků. Cílem mé práce bylo tedy poskytnout nejen ucelené informace o

celkové problematice invazního bolševníku velkolepého, ale i o zkušenostech, které byly

získány z jeho likvidace v praxi.
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Abstract:

Giant hogweed - negative impact of invasion and means of eradication

Invasions represent in most cases negative aspects of current globalized world. Dispersion of

non-native species occurs daily and it is caused by anthropogenic or natural processes. Plant

species belong to the best described invasive organisms. An emblematic species of plant

invasions in the Czech Republic is giant hogweed, Heracleum mantegazzianum. It is one of

the most detailed documented non-native species occurring in this country. Due to its

qualities hogweed spreads quickly and establishes large stands, which can negatively

influence surroundings and lead to both ecologic end economic damage. Compared to other

invasive plant species of the Czech Republic, giant hogweed has also negative effects on

human health. Due to these characteristics giant hogweed has been an object of interest of

many scientific projects, e.g. Giant Alien, aiming to understand attributes that enable its

successful invasion.

This thesis attempts to give a summary of attributes enabling succesful penetration of

giant hogweed into environment, and alert to its negative impact that influences also human

activities. Presented data include properties causing hogweed´s successfull spread, and

means of its eradication. Major part of thesis is devoted to methods used as a control

measures and their effectiveness. In the last few years some institutions have started to take

an action and actively invest effort to decrease occurrence of these species. On the basis of

accesible data and own field survey I discuss effects of control methods. According to the

data evaluation, root cutting and chemical intervention showed to achieve a satisfying

degree of control. Thesis objectives were to provide both comprehensive information about

problematics of invasion of giant hogweed, and experience obtained in control strategies.
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1. Úvod

Invazi lze chápat jako proces, při kterém organismy překonávají geografické či reprodukční

bariéry nebo environmentální faktory působící na druh v místě zavlečení (Pyšek et al.,

2008b). Nové druhy rostlin byly úmyslně dováženy především pro okrasné účely již po staletí,

jelikož velký rozvoj evropského zahradnictví vytvářel poptávku po druzích, které by byly

exotičtější a více atraktivní pro lidské oko. Toto je i případ zavlečení bolševníku velkolepého.

Dalšímu šíření importovaných rostlin ve své době nic nebránilo a tak se zdatně rozšířily

z lidské péče do okolí, díky přirozené disperzi semen (Nentwig, 2014). Dopady, které s sebou

nesou invaze nepůvodních druhů, jsou markantně znát především v období posledních 50 let

(Pyšek et al., 2007c). Celosvětově je evidováno něco přes tisíc druhů invazních škůdců, kteří

ročně způsobí až 20% ztráty světové sklizně. Na území Evropské unie jsou na boj s invazními

rostlinami ročně vynaloženy vysoké částky dosahujících sumy i více jak deseti miliard eur

(Nentwig, 2014). Riziko, které nepůvodní rostliny při proniknutí do nového areálu nesou,

představuje i možnost zavlečení škůdců a nových chorob s rostlinou, na což nemusí být

původní biota přivyklá a může to na ni mít katastrofický dopad.

V této bakalářské práci se komplexně zabývám problematikou invaze bolševníku

velkolepého, jenž je jednou z nejagresivnějších invanzivních rostlin na našem území. V textu

se snažím postihnout, které vlastnosti této detailně prozkoumané rostliny podporují

její invazi a jaká řešení jsou možná pro omezení jejího šíření. Projekty, které se zaměřily na

regulaci zamoření, přináší mnohé poznatky, které v práci shrnuji a na jejichž základě se

pokouším vyhodnotit účinnost jednotlivých opatření. V budoucnosti se na základě těchto

projektů můžeme inspirovat při boji s dalšími invazními druhy, jejichž je ve světě nemalé

množství a riziko jejich zavlečení je realitou dnešních dnů. Přestože nejvíce jsou škody

působené těmito druhy evidentní u nepůvodních živočišných druhů, např. norka amerického,

nebo patogenů, např. račí mor (Nentwig, 2014), mohou rostlinné invaze zcela pozměnit

vzhled a funkčnost krajiny. Bolševník velkolepý výrazně pozměnil tvář krajiny západních

Čech. Jeho zamoření dosáhlo na mnoha místech kalamitního stavu, což vedlo zúčastněné

orgány k zavedení aktivních opatření. V textu se pokouším tuto fázi boje proti invazním

rostlinám na našem území zaznamenat a poukázat na její kladné či záporné rysy.
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2. Studovaný druh bolševník velkolepý Heracleum mantegazzianum

2.1. Botanická charakteristika

Bolševník velkolepý (Heracleum mantegazzianum Sommier et Levier) je dvouděložná rostlina

z druhově bohaté čeledi Apiaceae (miříkovité, nebo také okoličnaté), jejíž zástupci typicky

obývají temperátní oblasti obou zemských polokoulí. Tyto byliny s dutým stonkem, který je

často i rýhovaný, mohou být holé či charakteristicky ochlupené. Lodyhy nesou střídavé listy

bez palistů, které bývají nejčastěji členěné a složené, naopak nejméně najdeme zástupce

s listy celistvými. Květenstvím je jednoduchý či složený okolík. Semena jsou uschována

v suchém plodu – dvounažce (Tomšovic, 1997).

Na území evropského kontinentu se nachází přes 20 druhů rodu Heracleum (Nielsen et

al, 2005). Většina zástupců tohoto rodu je typická svým vysokým vzrůstem a statností

(Holub, 1997). V literatuře se tak můžeme setkat s anglickým pojmenováním „tall“ (vysoký),

či častěji „giant“ (obři), které náleží třem největším a zároveň invazním zástupcům rodu

Heracleum a to

H. mantegazzianum, H. persicum Desf. a H. sosnowskyi Manden. (Nielsen et al., 2005).

Přirozeným zastoupením se u nás vyznačuje pouze jediný představitel tohoto rodu, druh

bolševník obecný (Heracleum sphondylium), jenž se na našem území rozčlenil do čtyř

poddruhů (Holub, 1997; Nielsen et al. 2005). Vzrůstem bolševník obecný nemůže příliš

svému invaznímu příbuznému konkurovat, jelikož dosahuje výšky od 30 do 200 cm (Holub,

1997). Jistá záměnnost s bolševníkem velkolepým je reálná pouze v době růstu mladých

lístků (Nielsen et al., 2005).

Bolševník velkolepý (H. mantegazzianum) dorůstá výšky 100-500 cm s průměrem

lodyhy 5-10 cm, díky čemuž je ve svém prostředí nepřehlédnutelným prvkem.

Charakteristickým znakem, který napomáhá při identifikaci rostliny, jsou červené skvrny


[…]


dokáže snadno obnovit růst (Lundström, 1989; Lundström and Darby, 1994; Sampson, 1994).

Údaje dostupné z aplikace kontrolních opatření v Irsku uvádí, že odstraňování nadzemních

částí rostlin v úrovni zemského povrchu vedlo k úmrtnosti méně jak desetiny ošetřených
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rostlin a pokud byl zákrok provedený v červnu, bylo jím podpořeno rychlejší vykvetení

poškozených rostlin a následnou produkci semen (Caffrey, 1994). Z praxe dostupné

informace o likvidaci invazního Heracleum sosnowskyi v Lotyšsku přináší rovněž mnohé

poznatky o likvidaci této invazní rostliny, která s bolševníkem velkolepým sdílí mnohé rysy.

Znalosti získané z této likvidace mohou být aplikovány i na likvidaci bolševníku velkolepého u

nás. V Lotyšsku se dobrých výsledků na některých lokalitách dosáhlo pravidelným kosením

porostů H. sosnowskyi, které vedlo k vysoké mortalitě rostlin bolševníku, a omezení

možnosti reinvaze pokud na provedené zákroky navazovala obnova vegetačního pokryvu

(Ravn et al., 2007).

V informacích o účinnosti aplikace chemických postřiků dostupné z praxe se opět

uvádí význam načasování zásahu, kdy zákrok provedený před obdobím květu nebo ještě

později snižuje stupeň úspěšnosti kontroly (Caffrey, 1994; Nielsen et al., 2007). Vzhledem

k tomu, že práce v rámci projektu v Karlovarském kraji byly započaty až na konci jara, mohl

být snížen efekt provedených zásahů na ošetřovanou vegetaci. Ve většině případů provedení

chemických opatření je žádoucí provést zákrok s opakováním dalších nejlépe tří následujících

zásahů (Lundström, 1989). Na aplikaci pesticidu je výhodné v některých případech navázat i

aplikací jiných nechemických postupů, například sečení, a pokud je dostatečně podpořena

obnova konkurenceschopného travního porostu, jsou tyto metody společně vysoce účinné

při kontrole zamořených stanovišť (Nielsen et al., 2007; Ravn et al., 2007). Kombinované

metody se účinně využily i v Lotyšsku na regulaci porostů H. sosnowskyi (Vanaga and

Gurkina, 2006). Nejprve byly postižené plochy během jara zorány a po obdělání půdy byla

zaseta travní směs. Vyvinutá širokolistá vegetace byla následně ošetřena nátěrem herbicidu

nebo byl porost vystaven opakovaně provedenému sečení. V následujícím roce byla zvolena

pouze mechanická forma regulace sečením a případně byla opět zopakována orba.

Kombinace chemických a mechanickým postupů byla nejvíce efektivní využitou metodou a

vedla k obnově optimálního konkurenceschopného travního porostu. Pokud byla

v následujícím roce od zásahů provedena orba a seč, tak tato opatření vedla ke 100%

mortalitě rostlin, které v druhém roce od zásahů obrazily (Nielsen et al., 2007).
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8. Závěr

V této bakalářské práci jsem shrnula problematiku týkající se invaze bolševníku velkolepého

a možné způsoby jeho likvidace, jejichž účinnost jsem se pokusila vyhodnotit porovnáním

údajů dostupných o likvidaci této rostliny v České republice i v jiných zemích. Terénní

průzkum ošetřovaných ploch mi pomohl porozumět procesu likvidace rostlin při aplikaci

v praxi a lépe tak zjistit, které metody se nejvíce osvědčují. Jako nejvíce efektivní kontrolní

opatření se jeví vyrývání kořenů rostlin a aplikace herbicidů. Tyto poznatky korespondují i

s teoretickými znalostmi uvedenými v textu práce. Přestože jsou tyto metody nejefektivnější,

volba jednotlivých opatření je ovlivněno mnoha faktory, mezi které patří množství

dostupných zdrojů (finanční zdroje, pracovní síla), zákonná či jiná omezení vztahující se

k zamořené oblasti, a konečně charakter samotné lokality, kde je nutno zakročit. Při výběru

dané metody by se především mělo přihlížet i na její efekt do budoucna.

Pro absolutní eradikaci bolševníku velkolepého je zapotřebí vynaložit značné úsilí a

zajistit důsledné provedení zákroků. Pro zachování dosažené situace, je pak nutné

ošetřovaná území sledovat po dobu minimálně pěti let (Nielsen et al., 2007). Projekt na

omezení výskytu invazních rostlin v Karlovarském kraji disponoval pouhými třemi roky pro

zajištění všech žádoucích opatření. Na základě výsledků mnoha studií je však toto časové

rozmezí pro likvidaci porostů bolševníku nedostatečné. Cílem projektu nicméně nebyla

totální eradikace invazních rostlin, nýbrž snížení zamoření na určitou úroveň. Není však jisté,

zda v souvislosti s budoucím vývojem stanovišť bude dosažený stav udržitelný.

V následujících sezónách bych chtěla navštívit mnou zmapované a další lokality a

zaznamenat jejich vývoj. Další výzkum by tak mohl ozřejmit, zda bylo vynaložené úsilí

zužitkováno efektivně.

Problematika invazí nepůvodních druhů je velmi aktuální. Současná propojenost světa

zvyšuje riziko zavlečení cizích organismů. Tento jev, spolu s negativními trendy ve vývoji

současné krajiny, tak vytváří vhodné podmínky pro vznik nových invazních procesů. Cílem

boje s invazními druhy by nemělo být pouhé vymýcení daného druhu, ale i zajištění obnovy

krajiny a její správné funkčnosti, jelikož stabilní stanoviště s vysokou druhovou rozmanitostí,

budou schopna lépe odolávat tlaku invazního procesu. Proto je nutné si uvědomit, jak

jednotlivé způsoby využívání krajiny působí na její stabilitu a že narušování její struktury

může v budoucnosti vyústit v nepříznivou situaci.
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