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Práce se zabývá invazním druhem bolševník velkolepý. Shrnuje vlastnosti druhu
podmiňující jeho vysokou úspěšnost při šíření, a také negativní dopady invaze a možná
managementová opatření k jeho omezení. Zabývá se také podrobně konkrétní
projektem na likvidaci druhu na krajinné úrovni. Na základě výstupů ze zmíněného
projektu se autorka pokusila krátce porovnat účinnost použitých likvidačních opatření na
základě vlastních terénních měření. Autorce se podařilo v práci obsáhnout hlavní
aspekty invaze bolševníku a praktických opatřeních na jeho likvidaci. Většinu práce tvoří
literární rešerše, pouze kapitola 7 zahrnuje vlastní terénní šetření autorky. Práce
zahrnuje poměrně rozsáhlou literární rešerši, i když některé práce jsou nadužívány.
Především manuál Nielsen et al. 2005 je citován přespříliš, což neodpovídá jeho
významu, jelikož byl koncipován jen jako krátký stručný manuál pro praktiky a nikoliv
jako zdroj vědeckých informací. Tuto citaci by ve většině případů bylo možno
s úspěchem nahradit jinými, přesnějšími citacemi článků v odborných časopisech.
Vzhledem k tomu, že vlastní výsledky nejsou standartní součástí bakalářské práce, a
autorka je sbírala v omezeném čase z vlastní iniciativy, jsou dle mého názoru přínosnou
součástí posuzované bakalářské práce. Samozřejmě, že pro přesné vyhodnocení
účinnosti jednotlivých metod likvidace by bylo třeba nasbírat větší soubor dat, který by
se poté dal statisticky vyhodnotit. To by mohlo být tématem autorčiny další práce, a to i
s využitím dat nasbíraných v bakalářské práci.
Téma bakalářské práce je aktuální, autorka si je sama vybrala a prokázala zájem o
studovanou problematiku i o práci v terénu, stejně jako schopnost pracovat se
zahraniční odbornou literaturou, ale také s dalšími zdroji (týká se především projektu na
likvidaci bolševníku na Karlovarsku). Škoda, že po počátečním nadšení studentky a
práci v terénu byla samotná práce nakonec napsána ve spěchu a je proto nedotažená.
Nicméně i tak hodnotím celkově práci velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě studentky mám tyto otázky:

1. Jaké si myslíte, že jsou důvody pro výrazně vyšší zamoření oblasti Slavkovského lesa
oproti jiným územím ČR?
2. Můžete prosím okomentovat, zda má smysl velkoplošně zasahovat proti invazním
druhům typu bolševníku v silně zamořeném území jako je Karlovarský kraj nebo by bylo
lepší využít prostředky na monitoring a likvidaci v oblastech méně postižených?

Mgr. Jana Müllerová
Praha 2. 6. 2016